
 1 154.11 
 

28. 
Mai 
2018 

Verordnung zum Gebührenreglement (GebV) (Änderung) 
 

 

 Der Gemeinderat der Einwohnergemeinde Zollikofen, 

 gestützt auf 

 Art. 7 des Gebührenreglements vom 28. Juni 2006 (SSGZ 154.1), 

 auf Antrag der Präsidialabteilung, 

 beschliesst: 

 

 I. 

Die Gebührenverordnung der Einwohnergemeinde Zollikofen vom 
11. November 2013 wird wie folgt geändert: 

 Anhang 1 
Gebühren Präsidialabteilung 

1.1 
1.1.3 

Erbschaftswesen 
Erbschaftsinventare 

Anordnen Erbschaftsinventar 100.00 

Einholen von Familienscheinen nach Aufwand 

Nachforschung nach den Erben nach Aufwand 

1.3 
1.3.1 

Einbürgerungen 
Ausländerinnen und Ausländer 

Einbürgerung/Abweisung Einzelperson (minderjährig*) 300.00 

Einbürgerung/Abweisung Einzelperson (volljährig*)  1'575.00 
mit oder ohne minderjährige* Kinder 

Einbürgerung/Abweisung Personen, die miteinander  2'100.00 
verheiratet sind oder in eingetragener Partnerschaft leben  
mit oder ohne minderjährige* Kinder  

Abschreibung des Einbürgerungsverfahrens / Nichteintreten 300.00 
auf das Einbürgerungsgesuch 

* massgebend ist das Datum der Gesuchseinreichung 

1.3.1.1 bis 
1.3.1.2 

Aufgehoben. 

1.3.2 Schweizer Bürgerinnen und Schweizer Bürger 

Einbürgerung/Abweisung Schweizerinnen und Schweizer 220.00 



 2 154.11 
 

1.3.3 Sprachnachweis 

Sprachnachweis (Inkasso durch anbietende Schule) 250.00 

1.3.5 Aufgehoben. 

1.4 
1.4.1 

Ortspolizei 
Einwohnerkontrolle 

- Verrichtungen im Zusammenhang mit Niederlassung und  unverändert 
  Aufenthalt von Schweizerinnen und Schweizern  

- Verrichtungen in Zusammenhang mit Niederlassung und  unverändert 
Aufenthalt von Ausländerinnen und Ausländern  

Kontrolle, Bestätigung und Weiterleitung von  10.00 
Lernfahrausweisen (neu) 

[…] unverändert 

1.4.7 Aufgehoben. 

1.5 Feuerungskontrolle (inkl. Kantonsbeitrag) 

Unverändert. 

  
Anhang 3 
Gebühren Bauverwaltung 

3.7 Brennholzverkauf 

(pro Ster, gespaltet 1 m inkl. Lieferung) 
 
Buche   120.00 
Laubholz gemischt   105.00 
Nadelholz   95.00 
 
1 Schnitt pro Ster (50 cm)   15.00 
2 Schnitte pro Ster (33 cm)   30.00 
3 Schnitte pro Ster (25 cm)   45.00 

3.8 Verkehr 

Ausnahmebewilligung gemäss Art. 47 der Strassenverordnung; 
Erstausstellung der Jahreskarte 40.00 
 
Bewilligung von Betriebswegweisern 50.00 
Montage von Betriebswegweisern 150.00 



 3 154.11 
 

 Anhang 5 
Allgemeine Gebühren Gesamtverwaltung 

5.3 Versandkosten 

- Briefpost "normal" A- und B-Post pro Brief inklusive Aufwand 3.00 
- Briefpost A+ inklusive Aufwand 6.00 
- Briefpost "eingeschrieben" inklusive Aufwand 8.00 
- Briefpost "eingeschrieben mit Rückschein" 11.00 
- International Zuschlag pro Brief "economy" 3.00 
- International Zuschlag pro Brief "priority" 5.00 

 

 II. 

 
Diese Änderung tritt mit der Genehmigung in Kraft. 

 
 

 

 
Zollikofen, 28. Mai 2018 GEMEINDERAT ZOLLIKOFEN 

 

 

Daniel Bichsel Stefan Sutter 
Präsident Sekretär 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


